



Kriminalvården - en myndighet

Sammanfattning

I detta betänkande behandlar utskottet proposition 2004/05:176 Kriminalvården – en myndighet.

I propositionen föreslås att de nuvarande 35 lokala kriminalvårdsmyndigheterna, Transporttjänsten och Kriminalvårdsstyrelsen avvecklas och att en ny myndighet för hela kriminalvårdens verksamhet inrättas.

Det övergripande syftet med reformen är att ge kriminalvården förutsättningar att bedriva en mer effektiv verksamhet.

I propositionen föreslås vidare ett antal lagändringar som är en följd av omorganisationen. Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2006.

Utskottet tillstyrker propositionen.

Innehållsförteckning

Sammanfattning.....	1
Utskottets förslag till riksdagsbeslut.....	3
Redogörelse för ärendet.....	5
Ärendet och dess beredning.....	5
Propositionens huvudsakliga innehåll.....	5
Utskottets överväganden.....	6
Inledning.....	6
En myndighet för kriminalvården.....	6
<i>Bilaga 1</i>	
Förteckning över behandlade förslag.....	8
Propositionen.....	8
<i>Bilaga 2</i>	
Regeringens lagförslag.....	9

Utskottets förslag till riksdagsbeslut

En myndighet för kriminalvården

Riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i brottsbalken,
2. lag om ändring i lagen (1963:193) om samarbete med Danmark, Finland, Island och Norge angående verkställighet av straff, m.m.,
3. lag om ändring i lagen (1972:260) om internationellt samarbete rörande verkställighet av brottmålsdom,
4. lag om ändring i lagen (1974:202) om beräkning av strafftid m.m.,
5. lag om ändring i lagen (1974:203) om kriminalvård i anstalt,
6. lag om ändring i lagen (1976:371) om behandlingen av häktade och anhållna m.fl.,
7. lag om ändring i lagen (1976:511) om omhändertagande av berusade personer m.m.,
8. lag om ändring i passlagen (1978:302),
9. lag om ändring i lagen (1978:801) om internationellt samarbete rörande kriminalvård i frihet,
10. lag om ändring i bötesverkställighetslagen (1979:189),
11. lag om ändring i sekretesslagen (1980:100),
12. lag om ändring i lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård,
13. lag om ändring i lagen (1991:1137) om rättspsykiatrisk undersökning,
14. lag om ändring i lagen (1991:2041) om särskild personutredning i brottmål m.m.,
15. lag om ändring i lagen (1994:451) om intensivövervakning med elektronisk kontroll,
16. lag om ändring i lagen (1999:353) om rättspsykiatriskt forskningsregister,
17. lag om ändring i lagen (2001:617) om behandling av personuppgifter inom kriminalvården,
18. lag om ändring i smittskyddslagen (2004:168).

Därmed bifaller riksdagen proposition 2004/05:176.

Stockholm den 25 oktober 2005

På justitieutskottets vägnar

Johan Pehrson

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Johan Pehrson (fp), Britta Lejon (s), Rolf Olsson (v), Margareta Persson (s), Beatrice Ask (m), Lennart Nilsson (s), Peter Althin (kd), Elisebeht Markström (s), Jeppe Johnsson (m), Göran Norlander (s), Joe Frans (s), Cecilia Magnusson (m), Kerstin Andersson (s), Leif Björnlod (mp), Karin Granbom (fp), Viviann Gerdin (c) och Ameer Sachet (s).

Redogörelse för ärendet

Ärendet och dess beredning

I regleringsbrevet för år 2004 gav regeringen Kriminalvårdsstyrelsen i uppdrag att, som en del i kriminalvårdens effektiviseringsarbete, utreda förutsättningarna för att omorganisera kriminalvården till en myndighet. Som svar på uppdraget inkom Kriminalvårdsstyrelsen den 28 juni 2004 med promemorian Kriminalvården – en myndighet (dnr Ju2004/5909/KRIM). Promemorian innehöll en framställan om att få omorganisera verksamheten till en myndighet. Promemorian kompletterades med en närmare beskrivning av de ekonomiska konsekvenser som en omorganisation torde leda till. De båda promemoriorna har remissbehandlats. En sammanställning av remissvaren finns tillgängliga i Justitiedepartementet (dnr Ju2004/5909/KRIM).

Under beredningsarbetet i Justitiedepartementet har berörda myndigheter getts möjlighet att skriftligen lämna synpunkter på det i propositionen föreslagna omprövningsförfarandet och den därmed sammanhängande forumfrågan.

Lagrådet har i huvudsak godtagit förslagen, men har haft vissa lagtekniska och redaktionella synpunkter. Regeringen har i propositionen följt Lagrådets synpunkter.

Propositionens huvudsakliga innehåll

I propositionen föreslås att de nuvarande 35 lokala kriminalvårdsmyndigheterna, Transporttjänsten och Kriminalvårdsstyrelsen avvecklas och att en ny myndighet inrättas.

Det övergripande syftet med reformen är att ge kriminalvården förutsättningar att bedriva en mer effektiv verksamhet. Omorganisationen torde leda till ett bättre resursutnyttjande och en ökad flexibilitet inom verksamheten samtidigt som styrningen och ledningen av myndigheten underlättas.

I propositionen föreslås vidare ett antal lagändringar som är en följd av omorganisationen.

Lagändringarna föreslås träda i kraft då reformen genomförs, dvs. den 1 januari 2006.

Utskottets överväganden

Inledning

I likhet med flera andra statliga verksamheter har kriminalvårdens organisation under lång tid kännetecknats av en ordning med många lokala och regionala myndigheter. Fram till år 1998 utgjorde varje anstalt, häkte och frivårdskontor en egen myndighet på lokal nivå. År 1998 ersattes dessa drygt 140 myndigheter av 37 lokala myndigheter. Till följd härav fick de regionala myndigheterna förändrade förutsättningar för sitt arbete varför de sedermera avskaffades år 2000.

Kriminalvårdens nuvarande organisation ser i huvudsak ut på följande sätt. Den centrala förvaltningsmyndigheten, Kriminalvårdsstyrelsen, leds av en generaldirektör, som har en överdirektör som ställföreträdare. Myndigheten har en styrelse med begränsat ansvar. Vidare finns 35 lokala kriminalvårdsmyndigheter, av vilka de flesta består av en eller flera anstalter, häkten och frivårdsenheter. Några lokala myndigheter, bl.a. Kumla och Stockholm Kronoberg, som är s.k. solitärer med bara ett verksamhetsslag, är organiserade på annat sätt. Härutöver finns inom kriminalvården som en egen myndighet Transporttjänsten, som planerar och utför utrikestransporter och längre inrikestransporter, för såväl kriminalvården som vissa andra myndigheter, t.ex. polisen och Migrationsverket. Vidare sorterar Kriminalvårdsnämnden och de 30 övervakningsnämnderna i administrativt hänseende under Kriminalvårdsstyrelsen.

Myndighetsorganisationen för kriminalvården beslutas av regeringen och regleras i förordningen (1990:1018) med instruktion för Kriminalvårdsverket. Mer i detalj beslutar Kriminalvårdsstyrelsen, t.ex. om vilken verksamhet som skall bedrivas inom respektive lokala myndighet.

En myndighet för kriminalvården

De övergripande målen för kriminalvården är att utdömda påföljder skall verkställas på ett säkert trovärdigt och humant sätt samt att återfallen i brott skall minska. De resurser som avsätts för kriminalvårdens verksamhet skall – i likhet med all annan offentlig verksamhet – användas på ett så ändamålsenligt och effektivt sätt som möjligt. Höga krav måste samtidigt kunna ställas på verksamhetens kvalitet och rättssäkerhet. Verksamheten bör vara målstyrd och kunskapsbaserad. Vidare måste kriminalvården ha effektiva lednings- och styrningsstrukturer och förmåga till anpassning och förändring efter vunna erfarenheter och nya krav.

Utskottet kan konstatera att det i kriminalvårdens nuvarande organisation har identifierats vissa brister. Separata myndigheter på lokal nivå skapar formella hinder och leder till bristande samverkan mellan olika

delar av kriminalvården. Vidare försvåras möjligheten att omfördela arbetsuppgifter. Dessutom är vissa lokala myndigheter förhållandevis små och inrymmer inte samtliga verksamhetsgrenar, vilket kan utgöra ett hinder för integration mellan olika verksamhetsgrenar och ett effektivt resursutnyttjande. I små lokala myndigheter kan det även vara svårt att upprätthålla tillräcklig kompetens inom bl.a. ekonomi, personal och rättsvård. Detta är en brist som kan antas medföra att likartade ärenden inte handläggs på lika sätt vid olika myndigheter. Såväl internt som externt kan det vidare vara svårt att fullt ut integrera verksamheten.

I en organisation med en myndighet för hela verksamheten med befogenhet att själv besluta i organisatoriska frågor torde flexibiliteten många gånger öka. En sådan myndighet kan på ett enklare och snabbare sätt anpassa formerna för verksamheten efter förutsättningarna. På senare år finns inom svensk statsförvaltning flera exempel på sammanslagningar av lokala myndigheter inom samma myndighetssfär till en myndighet. Inom justitieutskottets beredningsområde kan nämnas ombildningen av åklagarväsendet till en myndighet som genomfördes per den 1 januari 2005 (se prop. 2004/05:26, bet. JuU11, rskr. 107).

Kriminalvården skulle enligt utskottets mening ha mycket att vinna på att slå ihop verksamheten till en myndighet. Många relativt små myndigheter leder till en onödigt omfattande administration och försvårar ledning, samordning och styrning av verksamheten. Vidare försvåras möjligheterna till upprätthållande av relevant och nödvändig kompetens. Mot bakgrund av att verksamheten i stor utsträckning redan fungerar som en sammanhållen myndighet finns det inte heller några bärande skäl som talar för att verksamheten även fortsättningsvis bör bedrivas inom ramen för ett stort antal myndigheter. Utskottet delar mot bakgrund härav regeringens uppfattning att Kriminalvårdsstyrelsen, de lokala kriminalvårdsmyndigheterna och Transporttjänsten bör avvecklas som självständiga myndigheter och en ny myndighet för hela kriminalvården bildas.

Utskottet har inget att erinra mot vad regeringen anför i propositionen rörande den nya myndighetens namn, ledning och organisation.

Som en konsekvens av de föreslagna ändringarna av kriminalvårdens organisation behöver förändringar göras i reglerna för överprövning av beslut inom kriminalvården. Eftersom Kriminalvårdsstyrelsen försvinner som förvaltningsrättslig överprövningsinstans föreslås i propositionen att det skall införas en ordning innebärande att vissa beslut av Kriminalvården först efter ett omprövningsförfarande skall kunna överklagas till förvaltningsdomstol. Vidare föreslås att möjligheten att överklaga beslut av kriminalvården som inte rör enskilda, s.k. normbeslut, skall avskaffas. De föreslagna regeländringarna på detta område är enligt utskottets mening rimliga och lämpligt utformade.

Utskottet tillstyrker således propositionen.

BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2004/05:176 Kriminalvården - en myndighet:

Regeringen föreslår att riksdagen antar regeringens förslag till

1. lag om ändring i brottsbalken,
2. lag om ändring i lagen (1963:193) om samarbete med Danmark, Finland, Island och Norge angående verkställighet av straff, m.m.,
3. lag om ändring i lagen (1972:260) om internationellt samarbete rörande verkställighet av brottmålsdom,
4. lag om ändring i lagen (1974:202) om beräkning av strafftid m.m.,
5. lag om ändring i lagen (1974:203) om kriminalvård i anstalt,
6. lag om ändring i lagen (1976:371) om behandlingen av häktade och anhållna m.fl.,
7. lag om ändring i lagen (1976:511) om omhändertagande av berusade personer m.m.,
8. lag om ändring i passlagen (1978:302),
9. lag om ändring i lagen (1978:801) om internationellt samarbete rörande kriminalvård i frihet,
10. lag om ändring i bötesverkställighetslagen (1979:189),
11. lag om ändring i sekretesslagen (1980:100),
12. lag om ändring i lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård,
13. lag om ändring i lagen (1991:1137) om rättspsykiatrisk undersökning,
14. lag om ändring i lagen (1991:2041) om särskild personutredning i brottmål m.m.,
15. lag om ändring i lagen (1994:451) om intensivövervakning med elektronisk kontroll,
16. lag om ändring i lagen (1999:353) om rättspsykiatriskt forskningsregister,
17. lag om ändring i lagen (2001:617) om behandling av personuppgifter inom kriminalvården,
18. lag om ändring i smittskyddslagen (2004:168).

BILAGA 2

Regeringens lagförslag

1 Förslag till lag om ändring i brottsbalken (1962:700)

Härigenom föreskrivs i fråga om brottsbalken (1962:700)¹

dels att 38 kap. 15 § skall upphöra att gälla,

dels att i 26 kap. 11–16 §§, 27 kap. 4 §, 28 kap. 5 a och 6 a §§, 37 kap. 10 § och 38 kap. 12 § orden ”den lokala kriminalvårdsmyndigheten” i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet ”Kriminalvården” i motsvarande form,

dels att i 37 kap. 2 § och punkt 2 i ikraftträdande- och övergångsbestämmelserna till lagen (1998:604) om ändring i brottsbalken ordet ”Kriminalvårdsstyrelsen” skall bytas ut mot ordet ”Kriminalvården”,

dels att nuvarande 38 kap. 16 § skall betecknas 38 kap. 19 §,

dels att 26 kap. 9 §, 37 kap. 7 §, 38 kap. 13 och 14 §§ skall ha följande lydelse,

dels att det i balken skall införas fyra nya paragrafer, 38 kap. 15–18 §§, av följande lydelse.

*Nuvarande lydelse**Föreslagen lydelse***26 kap.**9 §²

Kriminalvårdsstyrelsen fattar beslut i fråga om att skjuta upp den villkorliga frigivningen enligt 6 § tredje stycket och om att senarelägga den villkorliga frigivningen enligt 7 §.

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får föreskriva att någon annan kriminalvårdsmyndighet än Kriminalvårdsstyrelsen får fatta beslut i fråga om att skjuta upp eller att senarelägga den villkorliga frigivningen.

Kriminalvården fattar beslut i fråga om att skjuta upp den villkorliga frigivningen enligt 6 § tredje stycket och om att senarelägga den villkorliga frigivningen enligt 7 §.

¹ Senaste lydelse av

26 kap. 11 § 1998:604

26 kap. 12 § 1998:604

26 kap. 13 § 1998:604

26 kap. 14 § 1998:604

26 kap. 15 § 1998:604

26 kap. 16 § 1998:604

27 kap. 4 § 1998:604

28 kap. 5 a § 1998:604

28 kap. 6 a § 1998:604

37 kap. 2 § 1998:598

37 kap. 10 § 1998:604

38 kap. 12 § 1998:604

38 kap. 15 § 1998:604

38 kap. 16 § 1998:604.

² Senaste lydelse 1998:604. Ändringen innebär bl.a. att andra stycket upphör att gälla.

Beslut i frågor som avses i första stycket gäller omedelbart om inte något annat förordnas.

37 kap.

7 §³

Den som har dömts till fängelse får begära prövning av den *lokala kriminalvårdsmyndighetens* beslut enligt 26 kap. 11 §, 12 § andra meningen eller 13 § andra meningen hos den övervakningsnämnd inom vars verksamhetsområde den *lokala kriminalvårdsmyndigheten* är verksam. Nämnden får också självmant ta upp ett sådant beslut till omprövning eller själv meddela ett sådant beslut. Den *lokala kriminalvårdsmyndigheten* kan överlämna ett ärende enligt nämnda bestämmelser till nämnden för avgörande.

Den som har dömts till fängelse får begära prövning av *Kriminalvårdens* beslut enligt 26 kap. 11 §, 12 § andra meningen eller 13 § andra meningen hos den övervakningsnämnd inom vars verksamhetsområde *det frivårds-kontor där den övervakade är inskriven är beläget*. Nämnden får också självmant ta upp ett sådant beslut till omprövning eller själv meddela ett sådant beslut. *Kriminalvården* kan överlämna ett ärende enligt nämnda bestämmelser till nämnden för avgörande.

Om den som har dömts till fängelse inte är nöjd med ett beslut av en övervakningsnämnd enligt 26 kap. 11, 15, 18, 19 eller 22 §, får han hos Kriminalvårdsnämnden begära prövning av beslutet.

38 kap.

13 §⁴

Kriminalvårdsstyrelsen eller, efter styrelsens bemyndigande, *chefen för kriminalvårdsregionen*, kan ändra vad en lokal *kriminalvårdsmyndighet* har beslutat enligt denna balk. Styrelsens beslut i en sådan fråga kan inte överklagas. Detsamma gäller i fråga om *regionchefens* beslut, som dock kan ändras av styrelsen.

Första stycket gäller inte beslut som avses i 26 kap. 6 § tredje stycket, 7 §, 11 §, 12 § andra meningen, 13 § andra meningen eller 16 § första stycket andra meningen.

Kriminalvårdens beslut enligt denna balk kan inte överklagas annat än i de fall det är särskilt föreskrivet.

³ Senaste lydelse 1998:604.

⁴ Senaste lydelse 1998:604. Ändringen innebär bl.a. att andra stycket upphör att gälla.

14 §⁵

Kriminalvårdsstyrelsen kan ändra ett beslut i fråga om att skjuta upp eller senarelägga villkorlig frigivning som enligt bemyndigandet i 26 kap. 9 § andra stycket meddelats av en annan kriminalvårdsmyndighet. Den som beslutet angår får begära styrelsens prövning av ett sådant beslut, om det har gått honom emot.

Kriminalvårdsstyrelsens beslut enligt 26 kap. 6 § tredje stycket och 7 § får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol.

Kriminalvårdens beslut om att skjuta upp den villkorliga frigivningen enligt 26 kap. 6 § tredje stycket och om att senarelägga den villkorliga frigivningen enligt 26 kap. 7 § samt om avvisning enligt 38 kap. 17 § andra meningen får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

15 §

Beslut som avses i 14 § får inte överklagas innan beslutet har omprövats av Kriminalvården. En sådan omprövning får begäras av den som beslutet angår om det har gått honom eller henne emot. Ett överklagande av ett beslut som inte har omprövats skall anses som en begäran om omprövning.

Vid omprövning enligt denna paragraf får beslutet inte ändras till den enskildes nackdel.

16 §

En begäran om omprövning skall vara skriftlig och ha kommit in till Kriminalvården inom tre veckor från den dag då den enskilde fick del av beslutet. I begäran om omprövning skall den enskilde ange vilket beslut som avses och vilken ändring i beslutet som han eller hon begär.

⁵ Senaste lydelse 1998:604. Ändringen innebär bl.a. att första stycket upphört att gälla.

17 §

Kriminalvården prövar om skrivelsen med begäran om omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att myndigheten lämnat den enskilde felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

18 §

Beslut som avses i 14 § överklagas till den länsrätt inom vars domkrets den kriminalvårdsanstalt är belägen där den enskilde var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande dels i fråga om Kriminalvårdsstyrelsens prövning av annan kriminalvårdsmyndighets beslut som har fattats före ikraftträdandet, dels i fråga om överklagande av Kriminalvårdsstyrelsens beslut som har fattats före ikraftträdandet. Vad som i de äldre föreskrifterna sägs om Kriminalvårdsstyrelsen skall efter ikraftträdandet i stället gälla Kriminalvården.

2 Förslag till lag om ändring i lagen (1963:193) om samarbete med Danmark, Finland, Island och Norge angående verkställighet av straff m.m.

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1963:193) om samarbete med Danmark, Finland, Island och Norge angående verkställighet av straff m.m.¹

dels att i 25, 26 och 33 §§ ordet ”Kriminalvårdsstyrelsen” i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet ”Kriminalvården” i motsvarande form,

dels att 8, 11, och 18 §§ skall ha följande lydelse,

dels att det i lagen skall införas fyra nya paragrafer, 26 a–26 d §§, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

8 §²

Här i riket meddelad dom, varigenom dömts till fängelse, må verkställas i Danmark, Finland, Island eller Norge, om den dömden när verkställighet skall ske är medborgare eller har hemvist i den andra staten. Uppehåller han sig i någon av nämnda stater, må även eljest domen verkställas där, om det med hänsyn till omständigheterna finnes lämpligast.

Bifalls en framställning om verkställighet av domen i den andra staten, skall *kriminalvårdsstyrelsen* vid behov ombesörja att den dömden överförs till den staten. *Styrelsen* får därvid begära hjälp av polismyndigheten i den ort där den dömden uppehåller sig.

Påträffas den dömden här i riket före frigivningen, får polismyndigheten på begäran av myndighet i den andra staten eller med anledning av där utfärdad efterlysning ombesörja att han överförs till den staten för verkställighet av straffet.

Skall den dömden enligt vad som nu har sagts överföras från Sverige till den andra staten, anses den tid, under vilken han för ändamålet har varit omhändertagen av svensk myndighet, såsom strafftid.

Bifalls en framställning om verkställighet av domen i den andra staten, skall *Kriminalvården* vid behov ombesörja att den dömden överförs till den staten. *Kriminalvården* får därvid begära hjälp av polismyndigheten i den ort där den dömden uppehåller sig.

11 §³

I beslut om anordnande av övervakning skall frivårdsmyndigheten i den ort, där den dömden uppehåller sig eller kan

Kriminalvården skall ha hand om övervakningen och förordna övervakare för den dömden.

¹ Senaste lydelse av

25 § 1964:548

26 § 1994:437

33 § 1983:226.

² Senaste lydelse 1983:226.

³ Senaste lydelse 1990:1014.

antagas komma att uppehålla sig, utses att handhåva övervakningen. Det åligger frivårdsmyndigheten att förordna övervakare för den dömde.

18 §⁴

I beslut om anordnande av övervakning skall frivårdsmyndigheten i den ort, där den frigivne uppehåller sig eller kan antas komma att uppehålla sig, utses att handha övervakningen. Det åligger frivårdsmyndigheten att förordna övervakare för den frigivne.

Kriminalvården skall ha hand om övervakningen och förordna övervakare för den frigivne.

26 a §

Ett beslut får inte överklagas enligt 26 § innan beslutet har omprövats av Kriminalvården. En sådan omprövning får begäras av den som beslutet angår om det har gått honom eller henne emot. Ett överklagande av ett beslut som inte har omprövats skall anses som en begäran om omprövning.

Vid omprövning enligt denna paragraf får beslutet inte ändras till den dömdes nackdel.

26 b §

En begäran om omprövning skall vara skriftlig och ha kommit in till Kriminalvården inom tre veckor från den dag då den dömde fick del av beslutet. I begäran om omprövning skall den dömde ange vilket beslut som avses och vilken ändring i beslutet som han eller hon begär.

26 c §

Kriminalvården prövar om skrivelsen med begäran om omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att

⁴ Senaste lydelse 1990:1014.

myndigheten lämnat den dömda felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

26 d §

Kriminalvårdens beslut enligt 26 § överklagas till den länsrätt inom vars domkrets den kriminalvårdsanstalt, det häkte eller det frivårdskontor är beläget där den dömda var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

Beslut som gäller en person som inte är inskriven vid en kriminalvårdsanstalt, ett häkte eller ett frivårdskontor i landet överklagas till den länsrätt som regeringen bestämmer.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande dels i fråga om Kriminalvårdsstyrelsens prövning av annan kriminalvårdsmyndighets beslut som har fattats före ikraftträdandet, dels i fråga om överklagande av Kriminalvårdsstyrelsens beslut som har fattats före ikraftträdandet. Vad som i de äldre föreskrifterna sägs om Kriminalvårdsstyrelsen skall efter ikraftträdandet i stället gälla Kriminalvården.

3 Förslag till lag om ändring i lagen (1972:260) om internationellt samarbete rörande verkställighet av brottmålsdom

Härigenom föreskrivs att i 26, 34 a och 41 §§ lagen (1972:260) om internationellt samarbete rörande verkställighet av brottmålsdom¹ ordet ”Kriminalvårdsstyrelsen” i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet ”Kriminalvården” i motsvarande form.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

¹ Senaste lydelse av
26 § 2000:460
34 a § 2000:460
41 § 2000:460.

4 Förslag till lag om ändring i lagen (1974:202) om beräkning av strafftid m.m.

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1974:202) om beräkning av strafftid m.m.¹

dels att 30 § skall upphöra att gälla,

dels att i 10, 12, 26 och 29 §§ ordet "Kriminalvårdsstyrelsen" i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården" i motsvarande form,

dels att 20 och 28 §§ skall ha följande lydelse,

dels att det i lagen skall införas fyra nya paragrafer, 30–33 §§, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

20 §²

För den som har börjat avtjäna fängelse på viss tid skall *Kriminalvårdsstyrelsen* så snart det kan *ske* fastställa dagen för strafftidens slut. Om strafftiden uppgår till mer än en månad skall *styrelsen därvid* även fastställa den tidigaste tidpunkten då villkorlig frigivning kan komma i fråga samt tidpunkten för prövotidens utgång.

För den som har börjat avtjäna fängelse på viss tid skall *Kriminalvården* så snart det kan *göras* fastställa dagen för strafftidens slut. Om strafftiden uppgår till mer än en månad skall *myndigheten samtidigt* även fastställa den tidigaste tidpunkten då villkorlig frigivning kan komma i fråga samt tidpunkten för prövotidens utgång.

När omständigheterna ger anledning till det, skall ett beslut enligt första stycket ändras.

28 §³

När inte annat är angivet meddelar kriminalvårdsstyrelsen de beslut som avses i denna lag. Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får föreskriva att någon annan kriminalvårdsmyndighet än kriminalvårdsstyrelsen eller en tjänsteman inom kriminalvården får meddela beslut enligt lagen. Beslut enligt lagen gäller

Kriminalvården meddelar de beslut som avses i denna lag. Beslut enligt lagen gäller omedelbart om inte något annat förordnas.

¹ Lagen omtryckt 1990:1010.

Senaste lydelse av

10 § 1990:1010

12 § 1982:364

26 § 1981:212

29 § 1994:439

30 § 1995:1698.

² Senaste lydelse 1998:609.

³ Senaste lydelse 1990:1010. Ändringen innebär bl.a. att andra stycket upphör att gälla.

omedelbart om inte något annat förordnas.

Kriminalvårdsstyrelsen kan ändra ett beslut som någon annan har fattat enligt första stycket andra meningen. Den som beslutet angår får påkalla styrelsens prövning om beslutet har gått honom emot.

30§

Ett beslut får inte överklagas enligt 29 § innan beslutet har omprövats av Kriminalvården. En sådan omprövning får begäras av den som beslutet angår om det har gått honom eller henne emot. Ett överklagande av ett beslut som inte har omprövats skall anses som en begäran om omprövning.

Vid omprövning enligt denna paragraf får beslutet inte ändras till den dömdes nackdel.

31 §

En begäran om omprövning skall vara skriftlig och ha kommit in till Kriminalvården inom tre veckor från den dag då den dömda fick del av beslutet. I begäran om omprövning skall den dömda ange vilket beslut som avses och vilken ändring i beslutet som han eller hon begär.

32 §

Kriminalvården prövar om skrivelsen med begäran om omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att myndigheten lämnat den dömda felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

33 §

Kriminalvårdens beslut enligt 29 § överklagas till den länsrätt inom vars domkrets den kriminalvårdsanstalt, det häkte eller det

frivårdskontor är beläget där den dömde var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande dels i fråga om Kriminalvårdsstyrelsens prövning av annan kriminalvårdsmyndighets beslut som har fattats före ikraftträdandet, dels i fråga om överklagande av Kriminalvårdsstyrelsens beslut som har fattats före ikraftträdandet. Vad som i de äldre föreskrifterna sägs om Kriminalvårdsstyrelsen skall efter ikraftträdandet i stället gälla Kriminalvården.

5 Förslag till lag om ändring i lagen (1974:203) om kriminalvård i anstalt

Häriigenom föreskrivs i fråga om lagen (1974:203) om kriminalvård i anstalt¹

dels att 2, 59 a och 61 §§ skall upphöra att gälla,

dels att i 29 a, 43 och 58 §§ ordet "Kriminalvårdsstyrelsen" i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården" i motsvarande form,

dels att i 45 § ordet "kriminalvårdsmyndighet" skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården",

dels att i 56 a, 63 och 64 §§ orden "den lokala kriminalvårdsmyndigheten" i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården" i motsvarande form,

dels att 36, 37, 59, 60, och 61 a §§ skall ha följande lydelse,

dels att det i lagen skall införas fyra nya paragrafer, 59 a–59 d §§, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

36 §²

Med de begränsningar som följer av gällande bestämmelser och avtal för verksamheten inom kriminalvården har de intagna rätt att *i lämplig ordning* överlägga med ledningen för *den lokala kriminalvårdsmyndigheten* i frågor som är av gemensamt intresse för de intagna. De har också rätt att *i lämplig ordning* sammanträda med varandra för överläggning i sådana frågor. *Intagen* som hålls avskild från andra intagna får dock *deltaga* i överläggning eller sammanträde endast om det kan ske utan olägenhet.

Med de begränsningar som följer av gällande bestämmelser och avtal för verksamheten inom kriminalvården har de intagna rätt att *på lämpligt sätt* överlägga med ledningen för *kriminalvårdsanstalten* i frågor som är av gemensamt intresse för de intagna. De har också rätt att *på lämpligt sätt* sammanträda med varandra för överläggning i sådana frågor. *En intagen* som hålls avskild från andra intagna får dock *delta* i överläggning eller sammanträde endast om det kan ske utan olägenhet.

¹ Lagen omtryckt 1990:1011.

Senaste lydelse av

29 a § 2003:1219

43 § 2000:571

56 a § 2001:510

58 § 1990:1011

59 a § 1995:1699

61 § 1998:610

63 § 1999:46

64 § 1998:610.

² Senaste lydelse 1998:610.

37 §³

Om en intagen behöver hälso- och sjukvård, skall han vårdas enligt de anvisningar som ges av läkare. Kan erforderlig undersökning och behandling *ej* lämpligen *ske* inom anstalten bör den allmänna sjukvården anlitas. Om det behövs, får intagen föras över till allmänt sjukhus. Får hälso- och sjukvårdspersonal inom kriminalvården kännedom om att en intagen lider av en sådan smittsam sjukdom som enligt 1 kap. 3 § andra stycket smittskyddslagen (2004:168) utgör allmänfarlig sjukdom, skall *styresmannen* underrättas, om det inte står klart att det inte finns risk för smittspridning. Föreskrifter om psykiatrisk tvångsvård för en intagen ges i lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård.

Om en intagen behöver hälso- och sjukvård, skall han *eller hon* vårdas enligt de anvisningar som ges av läkare. Kan erforderlig undersökning och behandling *inte* lämpligen *genomföras* inom anstalten bör den allmänna sjukvården anlitas. Om det behövs, får *en* intagen föras över till *ett* allmänt sjukhus. Får hälso- och sjukvårdspersonal inom kriminalvården kännedom om att en intagen lider av en sådan smittsam sjukdom som enligt 1 kap. 3 § andra stycket smittskyddslagen (2004:168) utgör allmänfarlig sjukdom, skall *chefen för kriminalvårdsanstalten* underrättas, om det inte står klart att det inte finns risk för smittspridning. Föreskrifter om psykiatrisk tvångsvård för en intagen ges i lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård.

Förlossning av intagen kvinna skall såvitt möjligt ske på sjukhus. Om det behövs, skall kvinnan i god tid före förlossningen överföras dit eller till annan institution där hon kan erhålla lämplig vård.

Om anledning föreligger därtill, skall den som enligt första eller andra stycket vistas utom anstalt stå under bevakning eller vara underkastad särskilda föreskrifter.

Beträffande behandlingen av en intagen, som har förts över till en sådan sjukvårdsinrättning som avses i 6 § första stycket andra meningen lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård för frivillig psykiatrisk vård, tillämpas föreskrifterna i 18–24 §§ lagen (1991:1128) om psykiatrisk tvångsvård samt bestämmelserna i 8 § andra och tredje styckena lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård om befogenhet för *kriminalvårdsstyrelsen* och regeringen att besluta om särskilda restriktioner beträffande en viss intagen.

Beträffande behandlingen av en intagen, som har förts över till en sådan sjukvårdsinrättning som avses i 6 § första stycket andra meningen lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård för frivillig psykiatrisk vård, tillämpas föreskrifterna i 18–24 §§ lagen (1991:1128) om psykiatrisk tvångsvård samt bestämmelserna i 8 § andra och tredje styckena lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård om befogenhet för *Kriminalvården* och regeringen att besluta om särskilda restriktioner beträffande en viss intagen.

³ Senaste lydelse 2004:173.

59 §⁴

Kriminalvårdsstyrelsens beslut i särskilda fall enligt denna lag får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol. Beslut i fråga om vistelse eller verkställighet utanför anstalt för en intagen för vilken regeringen har meddelat förordnande enligt 31 § överklagas dock hos regeringen. Detsamma gäller andra beslut av styrelsen enligt denna lag än som nu har angetts. Beslut i en fråga som avses i 29 a § första stycket får inte överklagas.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

I fråga om överklagande av beslut som avses i 49 § första meningen finns bestämmelser i 38 kap. brottsbalken.

Kriminalvårdens beslut i särskilda fall enligt denna lag får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol. Beslut i fråga om vistelse eller verkställighet utanför anstalt för en intagen för vilken regeringen har meddelat förordnande enligt 31 § överklagas dock hos regeringen. Andra beslut av Kriminalvården enligt denna lag får inte överklagas.

59 a §

Ett beslut får inte överklagas enligt 59 § innan beslutet har omprövats av Kriminalvården. En sådan omprövning får begäras av den som beslutet angår om det har gått honom eller henne emot. Ett överklagande av ett beslut som inte har omprövats skall anses som en begäran om omprövning.

Vid omprövning enligt denna paragraf får beslutet inte ändras till den enskildes nackdel.

59 b §

En begäran om omprövning skall vara skriftlig och ha kommit in till Kriminalvården inom tre veckor från den dag då den enskilde fick del av beslutet. I begäran om omprövning skall den enskilde ange vilket beslut som avses och vilken ändring i beslutet som han eller hon begär.

59 c §

Kriminalvården prövar om skrivelsen med begäran om omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in

för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att myndigheten lämnat den enskilde felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

59 d §

Kriminalvårdens beslut enligt 59 § överklagas till den länsrätt inom vars domkrets den kriminalvårdsanstalt, det häkte eller det frivårdskontor är beläget där den enskilde var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

60 §⁵

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får flytta över övervakningsnämndens befogenhet enligt 54 och 55 §§ *samt Kriminalvårdsstyrelsens befogenhet enligt denna lag i andra fall än som avses i 20 § andra stycket eller 20 a §. Befogenheterna får flyttas över till någon annan kriminalvårdsmyndighet än Kriminalvårdsstyrelsen eller till tjänstemän inom kriminalvården.*

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får flytta över övervakningsnämndens befogenhet enligt 54 och 55 §§ *till Kriminalvården.*

61 a §⁶

Kriminalvårdsstyrelsen eller den kriminalvårdsmyndighet som styrelsen bestämmer får förordna en väktare i ett auktoriserat bevakningsföretag att, inom ramen för sin anställning där utföra vissa bevakningsuppdrag, när en intagen skall vistas utanför anstalten. Om det finns särskilda skäl får förordnandet även avse vissa bevakningsuppgifter inom anstalten. I förordnandet skall uppdragets art och omfattning anges. Förordnandet får återkallas.

Kriminalvården får förordna en väktare i ett auktoriserat bevakningsföretag att, inom ramen för sin anställning där, utföra vissa bevakningsuppdrag när en intagen skall vistas utanför anstalten. Om det finns särskilda skäl, får förordnandet även avse vissa bevakningsuppgifter inom anstalten. I förordnandet skall uppdragets art och omfattning anges. Förordnandet får återkallas.

Väktaren får inte obehörigen röja eller utnyttja vad han på grund av sitt uppdrag har fått veta om enskilds personliga förhållanden eller förhållanden av betydelse för rikets säkerhet eller för beivrandet av brott.

⁵ Senaste lydelse 1998:599.

⁶ Senaste lydelse 1998:599.

I det allmännas verksamhet tillämpas i stället bestämmelserna i sekretesslagen (1980:100).

1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande dels i fråga om Kriminalvårdsstyrelsens prövning av annan kriminalvårdsmyndighets beslut som har fattats före ikraftträdandet, dels i fråga om överklagande av Kriminalvårdsstyrelsens beslut som har fattats före ikraftträdandet. Vad som i de äldre föreskrifterna sägs om Kriminalvårdsstyrelsen skall efter ikraftträdandet i stället gälla Kriminalvården.

6 Förslag till lag om ändring i lagen (1976:371) om behandlingen av häktade och anhållna m.fl.

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1976:371) om behandlingen av häktade och anhållna m.fl.¹

dels att 20 och 21 §§ skall upphöra att gälla,

dels att i 11 a och 26 §§ ordet "Kriminalvårdsstyrelsen" skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården",

dels att 18, 19 och 22 §§ skall ha följande lydelse,

dels att det i lagen skall införas fyra nya paragrafer, 19 a, 19 b, 20 och 21 §§, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

18 §²

Om inte annat följer av 16 §, *meddelas* beslut enligt denna lag av *Kriminalvårdsstyrelsen* beträffande den som är intagen i en förvaringslokal som står under *styrelsens* tillsyn.

Om inte annat följer av 16 §, är *det Kriminalvården som meddelar* beslut enligt denna lag beträffande den som är intagen i en förvaringslokal som står under *myndighetens* tillsyn.

19 §³

Kriminalvårdsstyrelsens beslut i särskilda fall enligt denna lag får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol. Andra beslut av styrelsen enligt denna lag *överklagas hos regeringen. Beslut i en fråga som avses i 11 a § första stycket* får inte överklagas.

Kriminalvårdens beslut i särskilda fall enligt denna lag får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol. Andra beslut av *Kriminalvården* enligt denna lag får inte överklagas.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

19 a §

Ett beslut får inte överklagas enligt 19 § innan beslutet har omprövats av Kriminalvården. En sådan omprövning får begäras av den som beslutet angår om det har gått honom eller henne emot. Ett överklagande av ett beslut som inte har omprövats skall anses som en begäran om omprövning.

¹ Senaste lydelse av

11 a § 2003:1220

20 § 1998:602

21 § 1998:602

26 § 1998:602.

² Senaste lydelse 1998:602.

³ Senaste lydelse 2003:1220.

Vid omprövning enligt denna paragraf får beslutet inte ändras till den häktades nackdel.

19 b §

En begäran om omprövning skall vara skriftlig och ha kommit in till Kriminalvården inom tre veckor från den dag då den häktade fick del av beslutet. I begäran om omprövning skall den häktade ange vilket beslut som avses och vilken ändring i beslutet som han eller hon begär.

20 §

Kriminalvården prövar om skrivelsen med begäran om omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att myndigheten lämnat den häktade felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

21 §

Kriminalvårdens beslut enligt 19 § överklagas till den länsrätt inom vars domkrets det häkte eller den kriminalvårdsanstalt är belägen där den häktade var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

22 §⁴

Kriminalvårdsstyrelsen eller den kriminalvårdsmyndighet som styrelsen bestämmer får förordna en väktare i ett auktoriserat bevakningsföretag att, inom ramen för sin anställning där, utföra vissa bevakningsuppdrag när en häktad skall vistas utanför förvaringslokalen. Om det finns särskilda skäl får ett sådant förordnande även avse vissa bevakningsuppgifter inom förvaringslokalen.

Kriminalvården får förordna en väktare i ett auktoriserat bevakningsföretag att, inom ramen för sin anställning där, utföra vissa bevakningsuppdrag när en häktad skall vistas utanför förvaringslokalen. Om det finns särskilda skäl, får ett sådant förordnande även avse vissa bevakningsuppgifter inom förvaringslokalen. I förordnandet skall uppdragets art och omfattning anges.

⁴ Senaste lydelse 1998:602.

I förordnandet skall uppdragets art och omfattning anges. Förordnandet får återkallas.

Väktaren får inte obehörigen röja eller utnyttja vad han på grund av sitt uppdrag har fått veta om enskilds personliga förhållanden eller förhållanden av betydelse för rikets säkerhet eller för beivrandet av brott. I det allmännas verksamhet tillämpas i stället bestämmelserna i sekretesslagen (1980:100).

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande dels i fråga om Kriminalvårdsstyrelsens prövning av annan kriminalvårdsmyndighets beslut som har fattats före ikraftträdandet, dels i fråga om överklagande av Kriminalvårdsstyrelsens beslut som har fattats före ikraftträdandet. Vad som i de äldre föreskrifterna sägs om Kriminalvårdsstyrelsen skall efter ikraftträdandet i stället gälla Kriminalvården.

7 Förslag till lag om ändring i lagen (1976:511) om omhändertagande av berusade personer m.m.

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1976:511) om omhändertagande av berusade personer m.m.¹

dels att i 4 § orden "en kriminalvårdsmyndighet" skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården",

dels att 7 a § skall ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

Förvaras den omhändertagne hos *en kriminalvårdsmyndighet* skall *den* myndigheten underrätta den polismyndighet som beslutat om omhändertagande så snart det finns skäl att ompröva beslutet.

7 a §²

Förvaras den omhändertagne hos *Kriminalvården* skall myndigheten underrätta *den* polismyndighet som beslutat om omhändertagande så snart det finns skäl att ompröva beslutet.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

¹ Lagen omtryckt 1984:391.

Senaste lydelse av 4 § 1998:1751.

² Senaste lydelse 1998:1751.

8 Förslag till lag om ändring i passlagen (1978:302)

Härigenom föreskrivs att 21 och 23 §§ passlagen (1978:302) skall ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

21 §¹

En fråga om passtillstånd för den som avtjänar fängelsestraff enligt 19 § 1 eller står under övervakning enligt 19 § 2 prövas av *den lokala kriminalvårdsmyndigheten*. Myndigheten får hänskjuta ärendet till *övervakningsnämnden* för avgörande. Ärendet skall alltid hänskjutas, om *kriminalvårdsmyndigheten* finner att tillstånd inte bör meddelas. En fråga om passtillstånd för den som genomgår sluten ungdomsvård enligt 19 § 1 prövas av Statens institutionsstyrelse.

En fråga om passtillstånd för den som avtjänar fängelsestraff enligt 19 § 1 eller står under övervakning enligt 19 § 2 prövas av *Kriminalvården*. Myndigheten får hänskjuta ärendet till *övervakningsnämnd* för avgörande. Ärendet skall alltid hänskjutas, om *Kriminalvården* finner att tillstånd inte bör meddelas. *Ärenden som gäller den som avtjänar fängelsestraff skall hänskjutas till den övervakningsnämnd inom vars verksamhetsområde den kriminalvårdsanstalt där den intagne är inskriven är belägen. Ärenden som gäller den som står under övervakning skall hänskjutas till den övervakningsnämnd inom vars verksamhetsområde det frivårdskontor där den övervakade är inskriven är beläget.* En fråga om passtillstånd för den som genomgår sluten ungdomsvård enligt 19 § 1 prövas av Statens institutionsstyrelse.

Passtillstånd skall vägras, om det skäligen kan antas att den dömda skulle ägna sig åt brottslig verksamhet i samband med en utlandsresa, att han eller hon genom att resa utomlands skulle söka undandra sig fortsatt verkställighet av den ådömda påföljden eller att resan annars skulle motverka hans eller hennes anpassning i samhället.

23 §²

I ett passtillstånd kan föreskrivas att pass får utfärdas endast med begränsad giltighet. I ett tillstånd som meddelas av *en*

I ett passtillstånd kan *det* föreskrivas att pass får utfärdas endast med begränsad giltighet. I ett tillstånd som meddelas av

¹ Senaste lydelse 1990:1015.

² Senaste lydelse 1990:1015.

lokal kriminalvårdsmyndighet får dock en sådan föreskrift meddelas endast om den överensstämmer med vad sökanden har begärt.

Kriminalvården får dock en sådan föreskrift meddelas endast om den överensstämmer med vad sökanden har begärt.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

9 Förslag till lag om ändring i lagen (1978:801) om internationellt samarbete rörande kriminalvård i frihet

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1978:801) om internationellt samarbete rörande kriminalvård i frihet¹

dels att i 8, 9, 21, 25 och 26 §§ ordet "Kriminalvårdsstyrelsen" i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården" i motsvarande form,

dels att i 23 § ordet "frivårdsmyndigheten" skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården",

dels att 10, 14 och 24 §§ skall ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

10 §²

Finner *kriminalvårdsstyrelsen* att hinder *ej* möter mot verkställighet, beslutar *styrelsen* att kriminalvård i frihet skall anordnas här i landet. I beslutet skall anges *vilken frivårdsmyndighet som skall handha kriminalvården*.

Finner *Kriminalvården* att *det inte finns något som hindrar* verkställighet, beslutar *myndigheten* att kriminalvård i frihet skall anordnas här i landet. I beslutet skall *det* anges *var verkställigheten skall handläggas*.

14 §³

Om den främmande staten begär upplysning om hur den dömde har förhållit sig under prövotiden, skall *Kriminalvårdsstyrelsen* lämna upplysning *härom på grundval av uppgifter som styrelsen infordrar från frivårdsmyndigheten*.

Begår den dömde nytt brott och döms han under prövotiden av svensk domstol för brottet till påföljd som avses i 3 § första stycket 1 eller 2 lagen (1998:620) om belastningsregister, skall *Kriminalvårdsstyrelsen* sörja för att den främmande staten underrättas om domen.

Har den dömde i annat fall än som avses i andra stycket allvarligt

Om den främmande staten begär upplysning om hur den dömde har förhållit sig under prövotiden, skall *Kriminalvården* lämna upplysning *om detta*.

Begår den dömde nytt brott och döms han under prövotiden av svensk domstol för brottet till påföljd som avses i 3 § första stycket 1 eller 2 lagen (1998:620) om belastningsregister, skall *Kriminalvården* sörja för att den främmande staten underrättas om domen.

Har den dömde i annat fall än som avses i andra stycket allvarligt

¹ Senaste lydelse av

23 § 1990:1016

26 § 1983:247.

² Senaste lydelse 1990:1016.

³ Senaste lydelse 1998:623.

åsidossatt sina åliggeranden och finner övervakningsnämnden på grund *härav* påkallat att åtgärd i fråga om den ådömda påföljden beslutas av myndighet i den främmande staten, skall nämnden *göra anmälan härom* till *Kriminalvårdsstyrelsen*. *Styrelsen* skall sörja för att den främmande staten underrättas om sådan anmälan.

åsidossatt sina åliggeranden och finner övervakningsnämnden på grund *av detta* påkallat att åtgärd i fråga om den ådömda påföljden beslutas av myndighet i den främmande staten, skall nämnden *anmäla detta* till *Kriminalvården*. *Kriminalvården* skall sörja för att den främmande staten underrättas om *en* sådan anmälan.

24 §⁴

Beslutas i den främmande staten ändrade föreskrifter om vad den dömde har att iakttä under prövotiden eller tiden för vård utom anstalt, har beslutet giltighet här i den mån motsvarande beslut skulle ha kunnat meddelas enligt svensk lag och beslutet ej innebär skärpning för den dömde i förhållande till vad som har bestämts här i landet.

Sedan kriminalvården överflyttats, får åtgärd i fråga om den ådömda påföljden beslutas här i landet endast om den dömde här övertygas om annat brott eller behörig myndighet i den främmande staten hit hänskjuter ärende om sådan åtgärd. Hänskjutet ärende upptas av den övervakningsnämnd inom vars verksamhetsområde kriminalvården bedrevs vid tiden för överflyttningen.

Upphör den dömde att ha hemvist i den främmande staten, kan *kriminalvårdsstyrelsen* förordna att verkställighet i den staten *ej* längre skall äga rum. Görs *ej i anslutning därtill* framställning om verkställighet av domen i annan främmande stat, skall *styrelsen* förordna att verkställigheten skall återupptas här i landet *av den frivårdsmyndighet som sist handhade övervakningen*.

Upphör den dömde att ha hemvist i den främmande staten, kan *Kriminalvården* förordna att verkställighet i den staten *inte* längre skall äga rum. Görs *inte* framställning om verkställighet av domen i annan främmande stat *i samband med detta*, skall *Kriminalvården* förordna att verkställigheten skall återupptas här i landet.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

⁴ Senaste lydelse 1990:1016.

10 Förslag till lag om ändring i bötesverkställighetslagen (1979:189)

Härigenom föreskrivs att i 18 § bötesverkställighetslagen (1979:189)¹ ordet "kriminalvårdsstyrelsen" skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården".

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

¹ Senaste lydelse 1983:352.

11 Förslag till lag om ändring i sekretesslagen (1980:100)

Härigenom föreskrivs att 7 kap. 21 § sekretesslagen (1980:100)¹ skall ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

7 kap.

21 §²

Sekretess gäller inom kriminalvården för uppgift om enskilds personliga förhållanden, om det kan antas att den enskilde eller någon honom närstående lider men eller att fara uppkommer för att någon utsätts för våld eller annat allvarligt men om uppgiften röjs. Sekretessen gäller dock inte beslut av *Kriminalvårdsstyrelsen eller någon av kriminalvårdens nämnder* och inte heller annat beslut i ett kriminalvårdsärende enligt brottsbalken eller lagstiftningen om kriminalvård i anstalt.

Sekretess gäller också hos regeringen i ärende om överförande av verkställighet av brottmålsdom för uppgift om enskilds personliga förhållanden, om det kan antas att den enskilde eller någon honom närstående lider men eller att fara uppkommer för att någon utsätts för våld eller annat allvarligt men om uppgiften röjs. Sekretessen gäller dock inte regeringens beslut i ärendet.

Sekretess gäller inom kriminalvården för uppgift om enskilds personliga förhållanden, om det kan antas att den enskilde eller någon honom *eller henne* närstående lider men eller att fara uppkommer för att någon utsätts för våld eller annat allvarligt men om uppgiften röjs. Sekretessen gäller dock inte beslut av *Kriminalvården, Kriminalvårdsnämnden, en övervakningsnämnd* och inte heller annat beslut i ett kriminalvårdsärende enligt brottsbalken eller lagstiftningen om kriminalvård i anstalt.

Sekretess gäller också hos regeringen i ärende om överförande av verkställighet av brottmålsdom för uppgift om enskilds personliga förhållanden, om det kan antas att den enskilde eller någon honom *eller henne* närstående lider men eller att fara uppkommer för att någon utsätts för våld eller annat allvarligt men om uppgiften röjs. Sekretessen gäller dock inte regeringens beslut i ärendet.

I fråga om uppgift i allmän handling gäller sekretessen i högst femtio år.

¹ Lagen omtryckt 1992:1474.

² Senaste lydelse 1994:595.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande för beslut som har fattats före ikraftträdandet.

12 Förslag till lag om ändring i lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1991:1129) om
rättspsykiatrisk vård¹

dels att 11 c § skall upphöra att gälla,

*dels att i 8, 10 b, 11 a, 11 b och 19 §§ ordet "Kriminalvårdsstyrelsen" i
olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården" i
motsvarande form,*

dels att rubriken närmast före 18 § skall lyda "Överklagande m.m."

*dels att det i lagen skall införas fyra nya paragrafer, 19 a–19 d §§, av
följande lydelse.*

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

19 a §

*Kriminalvårdens beslut får inte
överklagas enligt 19 § innan
beslutet har omprövats av
Kriminalvården. En sådan
omprövning får begäras av den som
beslutet angår om det har gått
honom eller henne emot. Ett
överklagande av ett beslut som inte
har omprövats skall anses som en
begäran om omprövning.*

*Vid omprövning enligt denna
paragraf får beslutet inte ändras till
patientens nackdel.*

19 b §

*En begäran om omprövning
skall vara skriftlig och ha kommit
in till Kriminalvården inom tre
veckor från den dag då patienten
fick del av beslutet. I begäran om
omprövning skall patienten ange
vilket beslut som avses och vilken
ändring i beslutet som han eller
hon begär.*

19 c §

*Kriminalvården prövar om
skrivelsen med begäran om*

¹ Senaste lydelse av

8 § 2003:160

10 b § 2000:354

11 a § 2000:354

11 b § 2000:354

19 § 2000:354.

omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att myndigheten lämnat patienten felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

19 d §

Kriminalvårdens beslut enligt 19 § överklagas till den länsrätt inom vars domkrets den kriminalvårdsanstalt, det häkte eller den polisarrest är belägen där patienten var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande dels i fråga om Kriminalvårdsstyrelsens prövning av annan kriminalvårdsmyndighets beslut som har fattats före ikraftträdandet, dels i fråga om överklagande av Kriminalvårdsstyrelsens beslut som har fattats före ikraftträdandet. Vad som i de äldre föreskrifterna sägs om Kriminalvårdsstyrelsen skall efter ikraftträdandet i stället gälla Kriminalvården.

13 Förslag till lag om ändring i lagen (1991:1137) om rättpsykiatrisk undersökning

Härigenom föreskrivs att i 8 och 16 §§ lagen (1991:1137) om rättpsykiatrisk undersökning¹ ordet "Kriminalvårdsstyrelsen" i olika böjningsformer skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården" i motsvarande form.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

¹ Senaste lydelse av
8 § 1995:737
16 § 1995:87.

14 Förslag till lag om ändring i lagen (1991:2041) om särskild personutredning i brottmål, m.m.

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1991:2041) om särskild personutredning i brottmål, m.m.¹

dels att i 1, 2, 3, 4, 6, och 9 §§ orden ”den lokala kriminalvårdsmyndigheten” skall bytas ut mot ordet ”Kriminalvården”,

dels att 5 § skall ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

5 §²

Om det behövs för yttrandet och om inte särskilda skäl talar mot det, får *den lokala kriminalvårdsmyndigheten* eller *den som den lokala kriminalvårdsmyndigheten* utsett att bistå med personutredningen ta del av anteckningar och andra handlingar från förundersökningen samt vara närvarande vid förhör som hålls med den misstänkte.

Om det behövs för yttrandet och om inte särskilda skäl talar mot det, får *Kriminalvården* eller *den person som myndigheten* utsett att bistå med personutredningen, ta del av anteckningar och andra handlingar från förundersökningen samt vara närvarande vid förhör som hålls med den misstänkte.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

¹ Senaste lydelse av

1 § 2002:441

2 § 2002:441

3 § 2002:441

4 § 2002:441

6 § 2004:516

9 § 2002:441.

² Senaste lydelse 2002:441.

15 Förslag till lag om ändring i lagen (1994:451) om intensivövervakning med elektronisk kontroll

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1994:451) om intensivövervakning med elektronisk kontroll¹

dels att 9 a § skall upphöra att gälla,

dels att i 6–8, 13 och 15 §§ orden ”den lokala kriminalvårdsmyndigheten” skall bytas ut mot ordet ”Kriminalvården”,

dels att 2, 9, 10, 16, 18 och 18 a §§ skall ha följande lydelse,

dels att det i lagen skall införas fyra nya paragrafer, 9 a–9 d §§, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

2 §²

I fall som avses i 1 § får, på ansökan av den dömde, beslutas att fängelsestraffet skall verkställas utanför anstalt. En ansökan får inte bifallas, om den dömde är häktad eller intagen i kriminalvårdsanstalt av någon annan anledning än för verkställighet av det straff som ansökan avser eller om särskilda skäl annars talar mot verkställighet utanför anstalt.

Har den dömde tidigare undergått verkställighet utanför anstalt i form av intensivövervakning, får en ansökan bifallas endast om det därefter förflutit en period av minst tre år under vilken den dömde inte begått något brott som har föranlett strängare påföljd än böter.

För verkställigheten utanför anstalt skall gälla vad som föreskrivs i denna lag. Verkställigheten bedrivs under ledning av den lokala kriminalvårdsmyndighet inom vars verksamhetsområde den dömde har sin bostad.

För verkställigheten utanför anstalt skall gälla vad som föreskrivs i denna lag. Verkställigheten bedrivs under ledning av Kriminalvården.

9 §³

Kriminalvårdsstyrelsen prövar på skriftlig ansökan av den dömde frågan, om denne skall få undergå verkställighet av dom på fängelse utanför anstalt. Styrelsen får föreskriva att frågan i stället skall prövas av en lokal kriminal-

Kriminalvården prövar, på skriftlig ansökan av den dömde, frågan om denne skall få undergå verkställighet av dom på fängelse utanför anstalt.

¹ Senaste lydelse av lagens rubrik 1998:618

6 § 1998:618

7 § 1998:618

8 § 1998:618

9 a § 1995:1729.

13 § 1998:618

15 § 1998:618.

² Senaste lydelse 2005:42.

³ Senaste lydelse 2001:509.

vårdsmyndighet. Har ett beslut fattats av en lokal kriminalvårdsmyndighet får det ändras av styrelsen. Den som beslutet angår får påkalla styrelsens prövning, om beslutet gått honom eller henne emot.

Kriminalvårdsstyrelsens beslut får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol.

Kriminalvårdens beslut får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

9 a §

Ett beslut får inte överklagas enligt 9 § innan beslutet har omprövats av Kriminalvården. En sådan omprövning får begäras av den som beslutet angår om det har gått honom eller henne emot. Ett överklagande av ett beslut som inte har omprövats skall anses som en begäran om omprövning.

Vid omprövning enligt denna paragraf får beslutet inte ändras till den dömdes nackdel.

9 b §

En begäran om omprövning skall vara skriftlig och ha kommit in till Kriminalvården inom tre veckor från den dag då den dömda fick del av beslutet. I begäran om omprövning skall den dömda ange vilket beslut som avses och vilken ändring i beslutet som han eller hon begär.

9 c §

Kriminalvården prövar om skrivelsen med begäran om omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att myndigheten lämnat den dömda felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

9 d §

Kriminalvårdens beslut enligt 9 § överklagas till den länsrätt

inom vars domkrets den kriminalvårdsanstalt, det häkte eller det frivårdskontor är beläget där den dömda var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

10 §⁴

Den lokala kriminalvårdsmyndigheten skall verka för att dömda som avses i 1 § informeras om innehållet i denna lag och ombesörja den utredning som behövs för prövningen av en ansökan enligt 9 §.

Kriminalvården skall informera dömda som avses i 1 § om innehållet i denna lag.

16 §⁵

Uppkommer fråga om att upphäva beslut om verkställighet utanför anstalt, får den lokala kriminalvårdsmyndighet som leder verkställigheten bestämma att beslutet tills vidare inte skall gälla. Den lokala kriminalvårdsmyndighetens beslut gäller omedelbart. Övervakningsnämnden skall senast den första arbetsdagen efter den dag då ett sådant beslut meddelades pröva om det skall bestå. Fastställer inte nämnden beslutet inom den tiden, upphör det att gälla.

Uppkommer fråga om att upphäva beslut om verkställighet utanför anstalt, får Kriminalvården bestämma att beslutet tills vidare inte skall gälla. Kriminalvårdens beslut gäller omedelbart. Övervakningsnämnden skall senast den första arbetsdagen efter den dag då ett sådant beslut meddelats pröva om det skall bestå. Fastställer inte nämnden beslutet inom den tiden, upphör det att gälla.

I fall då beslut om verkställighet utanför anstalt tills vidare inte skall gälla skall övervakningsnämnden skyndsamt ta upp frågan om upphävande av beslutet till slutlig prövning.

Beslut enligt denna paragraf får inte meddelas efter den fastställda dagen för strafftidens slut.

18 §⁶

Den dömda får överklaga den lokala kriminalvårdsmyndighetens beslut enligt 13 § hos den övervakningsnämnd inom vars verksamhetsområde den lokala kriminalvårdsmyndigheten är verksam.

Den dömda får överklaga Kriminalvårdens beslut enligt 13 § hos den övervakningsnämnd inom vars verksamhetsområde det frivårdskontor där den dömda är inskriven är beläget.

⁴ Senaste lydelse 1998:618.

⁵ Senaste lydelse 1998:618.

⁶ Senaste lydelse 1998:618.

18 a §⁷

Frågor som avses i 15 och 16 §§
prövas av den övervakningsnämnd
inom vars verksamhetsområde *den*
lokala kriminalvårdsmyndighet
som leder verkställigheten är
verksam. Om det finns särskilda
skäl, får även en annan
övervakningsnämnd pröva sådana
frågor.

Frågor som avses i 15 och 16 §§
prövas av den övervakningsnämnd
inom vars verksamhetsområde *det*
frivårdskontor där den dömden är
inskriven är beläget. Om det finns
särskilda skäl, får även en annan
övervakningsnämnd pröva sådana
frågor.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande dels i fråga om Kriminalvårdsstyrelsens prövning av annan kriminalvårdsmyndighets beslut som har fattats före ikraftträdandet, dels i fråga om överklagande av Kriminalvårdsstyrelsens beslut som har fattats före ikraftträdandet. Vad som i de äldre föreskrifterna sägs om Kriminalvårdsstyrelsen skall efter ikraftträdandet i stället gälla Kriminalvården.

⁷ Senaste lydelse 1998:618.

16 Förslag till lag om ändring i lagen (1999:353) om rättspsykiatriskt forskningsregister

Härigenom föreskrivs att i 10 och 13 §§ lagen (1999:353) om rättspsykiatriskt forskningsregister¹ ordet "Kriminalvårdsstyrelsen" skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården".

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.

¹ Senaste lydelse av
10 § 2000:362
13 § 2000:362.

17 Förslag till lag om ändring i lagen (2001:617) om behandling av personuppgifter inom kriminalvården

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (2001:617) om behandling av personuppgifter inom kriminalvården

dels att 3, 4 och 12 §§ skall ha följande lydelse,

dels att rubriken närmast före 12 § skall lyda "Överklagande m.m.",

dels att det i lagen skall införas fyra nya paragrafer, 13–16 §§ av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

3 §

En myndighet inom kriminalvården får behandla personuppgifter bara om det behövs för att

Kriminalvården får behandla personuppgifter bara om det behövs för att

1. myndigheten skall kunna fullgöra sina uppgifter i enlighet med vad som föreskrivs i lag eller förordning,

2. underlätta tillgången till sådana uppgifter om verkställighet av påföljd eller häktning som rättsväsendets myndigheter behöver, eller

3. upprätthålla säkerheten och förebygga brott under den tid som en åtgärd enligt 1 § första stycket 2–9 pågår.

Personuppgifter som behandlas enligt första stycket får också behandlas om det behövs för tillsyn, planering, uppföljning och kvalitetssäkring av verksamheten.

4 §

Den myndighet som utför en behandling av personuppgifter är personuppgiftsansvarig. Kriminalvårdsstyrelsen är dock personuppgiftsansvarig för behandling av uppgifter som sker gemensamt för myndigheterna inom kriminalvården.

Kriminalvården är personuppgiftsansvarig.

12 §

En myndighets beslut om rättelse och om information enligt 26 § personuppgiftslagen (1998:204) får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol.

Kriminalvårdens beslut om rättelse och om information enligt 26 § personuppgiftslagen (1998:204) får överklagas hos allmän förvaltningsdomstol.

Prövningstillstånd krävs vid överklagande till kammarrätten.

13 §

Ett beslut får inte överklagas enligt 12 § innan beslutet har omprövats av Kriminalvården. En sådan omprövning får begäras av

den som beslutet angår om det har gått honom eller henne emot. Ett överklagande av ett beslut som inte har omprövats skall anses som en begäran om omprövning.

Vid omprövning enligt denna paragraf får beslutet inte ändras till den enskildes nackdel.

14 §

En begäran om omprövning skall vara skriftlig och ha kommit in till Kriminalvården inom tre veckor från den dag då den enskilde fick del av beslutet. I begäran om omprövning skall den enskilde ange vilket beslut som avses och vilken ändring i beslutet som han eller hon begär.

15 §

Kriminalvården prövar om skrivelsen med begäran om omprövning har kommit in i rätt tid. Om skrivelsen har kommit in för sent skall den avvisas, om inte förseningen beror på att myndigheten lämnat den enskilde felaktig underrättelse om hur man begär omprövning.

16 §

Kriminalvårdens beslut enligt 12 § överklagas till den länsrätt inom vars domkrets den kriminalvårdsanstalt, det häkte eller det frivårdskontor är beläget där den enskilde var inskriven när det första beslutet i ärendet fattades.

Beslut som gäller en person som inte är inskriven vid en kriminalvårdsanstalt, ett häkte eller ett frivårdskontor i landet överklagas till den länsrätt som regeringen bestämmer.

-
1. Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.
 2. Äldre föreskrifter gäller fortfarande i fråga om överklagande av beslut som har fattats före ikraftträdandet.

18 Förslag till lag om ändring i smittskyddslagen
(2004:168)

Härigenom föreskrivs att i 6 kap. 11 och 12 §§ smittskyddslagen (2004:168) orden "den lokala kriminalvårdsmyndigheten" skall bytas ut mot ordet "Kriminalvården".

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2006.